Variam lectionem subieci trium exemplorum Corradi Pighii Maza. — Vv. divisi ad Corr. Mazam. — 22 LITVRATVM] M Maza. — AED·Q] AG·ET Pigh., AGRVM Schrad., AGRVM·AEDIFICIISQVE Vict. — 23 ERASVMQVE Schrad. — INSTIPVL Pigh., ...PVL Maza, IN·STIP CORR. — QVAED... Maza. — 24 DA ACTIVS Maza. — PAVL Maza. — FRATR... Maza, FRATR CORR. — 25 HIC om. Maza. — VENDVNT om. CORR. — ABASCANTO Pigh. — 26 SEPVLCRA Pigh. — FACTA Maza, IACTA CORR. Pigh. — SVPER] CORR., SVPEP Maza, SVPERPOSITA Pigh. — 27 Q om. Pigh. — RELIQUA Pigh. — RELIGIONIS Pigh. — 28 SEPELIEN·OR Maza. — MIL] MILITVM·CLASS·PR·MIS Pigh. — 29 HEREDES Pigh. — MVLTVTVR CORR. — 30 SINAE Maza — CENTESIMAE Pigh. — PPR CORR., PRR Maza, PROPTER Pigh. — NENEGLECTAM CORR. — RELIGIONEM·SEPVLCRORVM Pigh. — 34 MILITES CLASS Pigh. — VT AEGRESCENTES ET MORIENTES] CORR. Maza, DVM AEGRESCVNT·ET·MORIVNTVR Pigh. — 32 CONLATO Pigh. — SEPELIENTVRQ Pigh., SEPELIANTQ Maza. — 33 SENTENTIAM Pigh., SEMENSA Maza. — SANTAM CORR.

Partem inferiorem ficticiam esse monui iam in addendis ed. 1. Multis enim nominibus peccat cum contra scribendi consuetudinem (ita *mulctare* barbarum est, *marmor testari* Italorum, neque Patulcii Diocletis filii dici potuerunt Actius Diocles et Patulcius Diocles), tum contra iuris regulas (ut *sors cum anatocismo binae centesimae* pessime dicitur pro sorte cum usuris binarum centesimarum et anatocismo super usuris exacto) et contra ipsam rationem. Vide igitur ne bella ista de fundo Aeliano tamquam de ostrea in apologo aequi iudicis iudicatio ex numero fraudium sit. Quod iudicium iam confirmatur apographo Accursii, qui primus omnium titulum vidit et solus loco antiquo, antequam in museum inferretur. Ex eodem intellecta est interpolatio altera in principiis vv. 4—4 admissa. Vere antiqua satis commode procedunt, nisi quod exordium impeditum est culpa opinor scriptoris neque satis intelleguntur quae ad finem supersunt lacera et hiantia.

[In his] aedificis et locis [adi]acentibus aedificis, sive is locus ager est, [P.] Aeli Rufini militis [omni]bus (melius scripsisset *Horum aedificiorum ... omnium P. Aelius Rufinus miles*) se possessorem esse ex causa emptionis P. Aeli Abascanti patris sui Alfenio Senecioni subpraef(ecto) class(is) praetoriae Mis(enatis) probavit et meruit sententiam, quam iussu eiusdem Senecionis subpraef(ecti) huic titulo proscripsit (dicendum fuit aut huic titulo subscripsit, aut hoc titulo proscripsit).

Senecio c(un) c(onsilio) c(ollocutus) dixit. Necessariam fuisse inspectionem aedificiorum et loci, de quibus apud me actum est, re ipsa manifestatur. Cum igitur aedificia solo puro posita deprehenderim neque ullo sepulchro superposita vel coniuncta, apparet venditionem eorum iure factam, ideoque ad Aelium Rufinum militem ex causa emptionis pertinere videntur.

Loci vero sive agri, quem adiacentem aedificis Aelius Abascantus pater Rufini ab heredibus Patulci Diocletis aequo mercatus est, cum habeat plurima et dispersis locis sepulchra, ius per venditionem transferri ad emptorem non potuit. Sed cum pater Rufini et postea Rufinus quamquam non iure facta emptione semper in possessionem fuerint, nullo iure eum locum vindicare sibi Patulci possunt. Plane cum in re praesenti inspexerim [cip-pum, ubi nomen] erasum Patulci dicunt, remanere [tamen vestigia scripturae] exprimentia haec verb[a]...

Egit de causa hac Rudorffius (inst. grom. in ed. grom. Lachmanni 2, 464), sed parum feliciter, deceptus ineptis de quibus dixi additamentis. Patulcii Diocletis heredes aedificium quoddam locosque ei adjacentes P. Aelio Abascanto ita vendiderunt, ut loci religiosi exciperentur sive solita clausula legibus venditionis inserta (cf. Dig. 48, 4, 22: *hanc legem venditionis 'si quid sacri vel religiosi est, eius venit nihil' supervacuam non esse, sed ad modica loca pertinere; ceterum si omne religiosum vel sacrum vel publicum venierit, nullam esse emptionem*) sive ipso iure, maxime exciperetur sepulcrum ipsorum Patulciorum (cf. Dig. 49, 4, 53, 1. *Labeo: si eum fundum vendidisti, in quo sepulcrum habuisti nec nominatim tibi sepulcrum excepisti, parum habes eo nomine cautum. Paulus: minime, si modo in sepulcrum iter publicum transit. Dig. 47, 12, 5: utimur eo iure, ut dominis fundorum, in quibus sepulcra fecerint, etiam post venditos fundos adeundorum sepulcrorum sit ius*); eiusmodi enim sepulcrum nisi Patulcii habuissent, causa nulla fuit, cur litem de ea re moverent. Moverunt autem venditores adversus emptoris heredem ex vendito opinor actionem, contententes ius sepulcri sibi etiam post venditionem superesse. Iudicatum est aedificium ipsum in loco puro factum esse, in agris adiacentibus sepulcra quidem complura inveniri neque eorum locorum dominium ad emptorem transisse, sed nihilo minus eorum quoque possessionem ad emptorem magis pertinere quam ad venditorem, scilicet quatenus possideri possent; hoc enim omnino Senecio voluit, quamquam rei militaris fortasse magis peritus quam iuris civilis sententiam parum eleganter definivit. Omnino in hanc quoque controversiam cadit id quod Papinianus respondit Dig. 48, 4, 73: *intra maceriam sepulcrorum hortis vel ceteris culturis loca pura servata, si nihil venditor nominatim excepit, ad emptorem pertinent*. Causa ea ita iudicata de alia re Patulcii queruntur, scilicet in suo monumento nomen fraude emptoris erasum esse. Cuius querelae causam nos quoque adhuc habemus, dico titulum supra relatam n. 2826 hunc: